
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 453 Vineri, 6 iulie 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

90. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 126/2011 privind echipamentele sub presiune transportabile .... 2

438. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 126/2011 privind echipamentele sub 

presiune transportabile.................................................................... 2

�

91. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 116/2011 pentru aprobarea unor măsuri cu privire la vânzarea unor

pachete de acțiuni deținute de Societatea Comercială de Distribuție și

Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. și pentru modificarea

și completarea Ordonanței Guvernului nr. 31/2004 privind unele

măsuri pentru derularea procesului de privatizare a Societății

Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Sud” — S.A.

București și a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale

„Distrigaz Nord” — S.A. Târgu Mureș, precum și a societăților 

comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei electrice ........ 3

439. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 116/2011 pentru aprobarea unor măsuri

cu privire la vânzarea unor pachete de acțiuni deținute de Societatea

Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” —

S.A. și pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr. 31/2004 privind unele măsuri pentru derularea procesului de

privatizare a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale

„Distrigaz Sud” — S.A. București și a Societății Comerciale de

Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Nord” — S.A. Târgu Mureș,

precum și a societăților comerciale filiale de distribuție și furnizare a 

energiei electrice ............................................................................ 3

�

93. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 55/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române 

și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române ...... 4

441. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 55/2011 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind

transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății 

Naționale a Căilor Ferate Române.................................................. 4

�

95. — Lege privind abrogarea Legii presei din Republica Socialistă 

România nr. 3/1974 ........................................................................ 5

443. — Decret pentru promulgarea Legii privind abrogarea Legii presei 

din Republica Socialistă România nr. 3/1974.................................. 5

�

96. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 104/2011 pentru modificarea art. 12 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 13/2006 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, 

prin reorganizarea Agenției SAPARD ............................................ 6

444. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 104/2011 pentru modificarea art. 12 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2006 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare 

Rurală și Pescuit, prin reorganizarea Agenției SAPARD ................ 6

�

103. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 18/2009 privind 

organizarea și finanțarea rezidențiatului.......................................... 7

452. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea 

rezidențiatului .................................................................................. 7

�

104. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 2/2011 pentru

modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 18/2009 

privind organizarea și finanțarea rezidențiatului .............................. 8

453. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 2/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței

Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea 

rezidențiatului .................................................................................. 8

�

108. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 98/2011 pentru modificarea Legii nr. 411/2004 privind fondurile

de pensii administrate privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul pensiilor administrate privat ........................................ 9

457. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 98/2011 pentru modificarea Legii nr. 411/2004

privind fondurile de pensii administrate privat, precum și pentru 

stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor administrate privat .... 9

�

111. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.

95/2011 privind unele măsuri de aplicare a Programului național

privind sprijinirea construirii de locuințe proprietate personală, 

aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2006 ............ 10

460. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 95/2011 privind unele măsuri de aplicare

a Programului național privind sprijinirea construirii de locuințe

proprietate personală, aprobat prin Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 51/2006.................................................................... 10

DECIZII ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

7. — Decizie privind convocarea Camerei Deputaților în sesiune 

extraordinară .................................................................................. 11

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

646. — Hotărâre pentru modificarea și completarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007.............................................. 12–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.273/C. — Ordin al ministrului justiției pentru stabilirea procedurii de

efectuare a plății unor titluri executorii prevăzute de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume prevăzute

în titluri executorii având ca obiect acordarea de drepturi 

salariale personalului din sectorul bugetar ...................................... 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

2

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 126/2011 privind echipamentele 

sub presiune transportabile

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 126 din 

27 decembrie 2011 privind echipamentele sub presiune transportabile, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 30 decembrie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 90.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 126/2011 privind echipamentele

sub presiune transportabile

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 126/2011 privind echipamentele sub presiune transportabile și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 iulie 2012.

Nr. 438.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 116/2011 

pentru aprobarea unor măsuri cu privire la vânzarea unor pachete de acțiuni deținute 

de Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. 

și pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 31/2004 privind unele măsuri

pentru derularea procesului de privatizare a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale

„Distrigaz Sud” — S.A. București și a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale

„Distrigaz Nord” — S.A. Târgu Mureș, precum și a societăților comerciale filiale de distribuție 

și furnizare a energiei electrice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

3

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 116 din 21 decembrie 2011 pentru aprobarea

unor măsuri cu privire la vânzarea unor pachete de acțiuni

deținute de Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a

Energiei Electrice „Electrica” — S.A. și pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr. 31/2004 privind unele

măsuri pentru derularea procesului de privatizare a Societății

Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Sud” —

S.A. București și a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor

Naturale „Distrigaz Nord” — S.A. Târgu Mureș, precum și a

societăților comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei

electrice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 931 din 29 decembrie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 91.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 116/2011

pentru aprobarea unor măsuri cu privire la vânzarea unor pachete de acțiuni deținute de Societatea

Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. și pentru modificarea

și completarea Ordonanței Guvernului nr. 31/2004 privind unele măsuri pentru derularea procesului

de privatizare a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Sud” — S.A.

București și a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Nord” — S.A.

Târgu Mureș, precum și a societăților comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei

electrice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 116/2011 pentru

aprobarea unor măsuri cu privire la vânzarea unor pachete

de acțiuni deținute de Societatea Comercială de Distribuție și

Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. și pentru

modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr. 31/2004 privind unele măsuri pentru derularea procesului

de privatizare a Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor

Naturale „Distrigaz Sud” — S.A. București și a Societății

Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Nord” —

S.A. Târgu Mureș, precum și a societăților comerciale filiale

de distribuție și furnizare a energiei electrice și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 iulie 2012.

Nr. 439.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 55/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul 

pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale

a Căilor Ferate Române

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55 din 

16 iunie 2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea

Societății Naționale a Căilor Ferate Române, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 433 din 21 iunie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

4

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 93.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 55/2011 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și

reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 55/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea

Societății Naționale a Căilor Ferate Române și se dispune publicarea acestei legi

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 iulie 2012.

Nr. 441.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R  S E N A T U L  

L E G E  

privind abrogarea Legii presei 

din Republica Socialistă România nr. 3/1974

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

Articol unic. — Legea presei din Republica Socialistă România nr. 3/1974,

republicată în Buletinul Oficial nr. 3 din 19 ianuarie 1978, se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 95.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind abrogarea Legii presei 

din Republica Socialistă România nr. 3/1974

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind abrogarea Legii presei din

Republica Socialistă România nr. 3/1974 și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 iulie 2012.

Nr. 443.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

6

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 104/2011 pentru modificarea art. 12 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2006 

privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, 

prin reorganizarea Agenției SAPARD

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 104 din

25 noiembrie 2011 pentru modificarea art. 12 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 13/2006 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de

Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, prin reorganizarea Agenției SAPARD,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 857 din 5 decembrie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 96.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 104/2011 

pentru modificarea art. 12 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 13/2006 privind înființarea, organizarea 

și funcționarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală 

și Pescuit, prin reorganizarea Agenției SAPARD

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 104/2011 pentru modificarea art. 12 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 13/2006 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de

Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, prin reorganizarea Agenției SAPARD,

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 2 iulie 2012.

Nr. 444.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

7

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R  S E N A T U L  

L E G E  

pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 18/2009 

privind organizarea și finanțarea rezidențiatului

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 18 din 29 august 2009

privind organizarea și finanțarea rezidențiatului, adoptată în temeiul art. 1 pct. V.1

din Legea nr. 253/2009 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 601 din 31 august 2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 103.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea

rezidențiatului

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea rezidențiatului și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 3 iulie 2012.

Nr. 452.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

8

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 2/2011 

pentru modificarea și completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea 

și finanțarea rezidențiatului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 2 din 26 ianuarie 2011

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 18/2009 privind

organizarea și finanțarea rezidențiatului, adoptată în temeiul art. 1 pct. II.4 din

Legea nr. 274/2010 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 77 din 31 ianuarie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 104.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 2/2011 pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și

finanțarea rezidențiatului

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 2/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 18/2009

privind organizarea și finanțarea rezidențiatului și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 3 iulie 2012.

Nr. 453.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

9

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 98/2011 pentru modificarea Legii nr. 411/2004 

privind fondurile de pensii administrate privat, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul 

pensiilor administrate privat

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98 din

16 noiembrie 2011 pentru modificarea Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii

administrate privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor

administrate privat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827 din

22 noiembrie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ROBERTA ALMA ANASTASE

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 108.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 98/2011 pentru modificarea 

Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate

privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri

în domeniul pensiilor administrate privat

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 98/2011 pentru modificarea Legii nr. 411/2004 privind fondurile

de pensii administrate privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

pensiilor administrate privat și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 3 iulie 2012.

Nr. 457.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

10

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 95/2011 privind unele măsuri de aplicare 

a Programului național privind sprijinirea construirii 

de locuințe proprietate personală, aprobat prin Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 51/2006

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95 din

9 noiembrie 2011 privind unele măsuri de aplicare a Programului național privind

sprijinirea construirii de locuințe proprietate personală, aprobat prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 51/2006, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 807 din 15 noiembrie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ROBERTA ALMA ANASTASE

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 4 iulie 2012.

Nr. 111.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 95/2011 privind unele măsuri 

de aplicare a Programului național privind sprijinirea

construirii de locuințe proprietate personală, aprobat prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2006

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 95/2011 privind unele măsuri de aplicare a Programului național

privind sprijinirea construirii de locuințe proprietate personală, aprobat prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2006, și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 3 iulie 2012.

Nr. 460.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

11

D E C I Z I I  

A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind convocarea Camerei Deputaților în sesiune

extraordinară

În temeiul dispozițiilor art. 115 alin. (5) și art. 66 alin. (2) din Constituția

României, republicată, și al art. 31 alin. (1) lit. b) și art. 84 alin. (2) din Regulamentul

Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994,

republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

Camera Deputaților se convoacă în sesiune extraordinară în data de 6 iulie

2012, ora 16,00.

Proiectul ordinii de zi și proiectul programului de lucru sunt cuprinse în anexa

care face parte integrantă din prezenta decizie.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU ȘTEFAN ZGONEA

București, 6 iulie 2012.

Nr. 7.

ANEXĂ

S E S I U N E A  E X T R A O R D I N A R Ă

Ședința Camerei Deputaților din ziua de vineri, 6 iulie 2012

I. Proiectul ordinii de zi a Camerei Deputaților

1. Informare cu privire la proiectul de lege privind aprobarea ordonanței de

urgență a Guvernului, înregistrată la Biroul permanent al Camerei Deputaților și

care urmează să fie avizată de comisiile permanente în termenele stabilite

2. Raport al Comisiei juridice, de disciplină și imunități privind scrisoarea

Agenției Naționale de Integritate prin care transmite Raportul de evaluare în ceea

ce îl privește pe domnul deputat Florin-Costin Pâslaru (rămas definitiv prin

necontestare)

3. Raport al Comisiei juridice, de disciplină și imunități privind solicitarea

Agenției Naționale de Integritate de constatare a demiterii de drept a domnului

Andon Sergiu din calitatea de deputat de către Camera Deputaților

4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării unui mandat de deputat

II. Proiectul programului de lucru

Vineri, 6 iulie 2012

— ora 16,00 — până la finalizare



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

12

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria

publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 870 din

19 decembrie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. Punctul 2.d) se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.d) Datoria publică guvernamentală este alcătuită din

datoria publică guvernamentală directă și datoria publică

guvernamentală garantată.

— datoria publică guvernamentală directă — totalitatea

obligațiilor statului la un moment dat, provenind din finanțările

rambursabile angajate pe baze contractuale de Guvern prin

Ministerul Finanțelor Publice, conform dispozițiilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu

modificările ulterioare (denumită în continuare ordonanță de
urgență), inclusiv cele contractate de autoritățile administrației

publice centrale până la intrarea în vigoare a ordonanței de

urgență;

— datoria publică guvernamentală garantată — totalitatea

obligațiilor statului la un moment dat, provenind din finanțările

rambursabile garantate de Guvern prin Ministerul Finanțelor

Publice, conform dispozițiilor ordonanței de urgență, exclusiv

cele contractate de autoritățile administrației publice centrale

până la intrarea în vigoare a ordonanței de urgență;

— împrumut guvernamental — obligația generată de un

contract prin care statul, prin Ministerul Finanțelor Publice, în

calitate de împrumutat, obține fonduri financiare de la o

persoană fizică sau juridică creditoare rezidentă ori nerezidentă

și se angajează să le ramburseze, împreună cu dobânda și cu

alte costuri aferente, într-o perioadă specificată;

— titlu de stat — instrumentul financiar care atestă datoria

publică, sub formă de bonuri, certificate de trezorerie,

obligațiuni, inclusiv certificatele de trezorerie pentru populație

nerăscumpărate la scadență și transformate în certificate de

depozit sau alte instrumente financiare constituind împrumuturi

ale statului în monedă națională ori în valută, pe termen scurt,

mediu și lung. Acestea pot fi emise în formă materializată sau

dematerializată, nominative ori la purtător și pot fi negociabile

sau nenegociabile;

— titlu de stat pe termen scurt — bonul de tezaur și

certificatul de trezorerie, fie purtător de dobândă, fie cu discont,

cu scadență de până la un an inclusiv, precum și alte

instrumente financiare ce pot fi create de emitent, în condițiile

legii;

— titlu de stat pe termen mediu sau lung — obligațiunea de

stat cu o scadență de peste un an și maximum 5 ani de la

emisiune, respectiv de peste 5 ani de la emisiune, fie purtătoare

de dobândă, fie cu discont, emisă conform clauzelor

împrumutului de stat;

— titlu de stat cu dobândă — titlul de stat care are o valoare

nominală la care se plătește o dobândă stabilită, la date

specificate;

— titlu de stat cu discont — titlul de stat fără cupon de

dobândă, care este vândut la o valoare mai mică decât valoarea

sa nominală;

— capital aferent titlurilor de stat purtătoare de dobândă —

suma împrumutată de la cel care oferă împrumutul, la data

efectuării emisiunii titlurilor de stat purtătoare de dobândă;

— capital aferent titlurilor de stat cu discont — suma

împrumutată de la cel care oferă împrumutul, la data efectuării

emisiunii titlurilor de stat cu discont, la valoarea care reprezintă

prețul titlurilor de stat cu discont;

— titlu de stat dematerializat — titlul de stat pentru care

emisiunea, probațiunea și transmisiunea drepturilor încorporate

se evidențiază prin înscriere în sistemul de înregistrare în cont;

acest instrument poate fi utilizat de către deținători drept

garanție pentru împrumuturi;

— titlu de stat materializat — titlul de stat în formă fizică,

înscris imprimat, care cuprinde mențiuni obligatorii referitoare la

emitent, valoarea nominală, rata dobânzii sau a discontului,

scadența, modul de transmisiune și alte elemente specifice

fiecărei categorii de titluri;

— sistem de înregistrare în cont — sistemul operațional prin

intermediul căruia titlurile de stat sunt emise în formă

dematerializată, înregistrarea lor fiind efectuată de către

Ministerul Finanțelor Publice sau de agentul desemnat de

acesta;

— prețul titlului de stat — suma plătită de cumpărătorii

titlurilor de stat;

— valoarea nominală a titlului de stat — valoarea unui titlu de

stat, rambursabilă la scadență;

— primă — diferența dintre prețul unui titlu de stat la

emisiune și valoarea sa nominală, dacă prețul este mai mare

decât valoarea nominală;

— discont — diferența dintre prețul unui titlu de stat la

emisiune și valoarea sa nominală, dacă prețul este mai mic

decât valoarea nominală;

— rata dobânzii — dobânda exprimată în procente pe an,

plătită pentru capitalul unui împrumut sau titlu de stat purtător de

dobândă;

— rata variabilă a dobânzii — rata dobânzii unui împrumut

sau titlu de stat purtător de dobândă, care se modifică la

intervale de timp, în conformitate cu un indice, o formulă sau un

alt criteriu, după cum este prevăzut în clauzele contractului de

împrumut sau ale prospectului de emisiune;

— dobânda/cuponul — suma de bani calculată corespunzător

perioadei de dobândă/cupon, la plata căreia s-a angajat

Ministerul Finanțelor Publice conform prevederilor din

prospectele de emisiune;

— dobânda acumulată — dobânda calculată pentru

intervalul cuprins între data cuponului, anterioară datei

emisiunii/redeschiderii, și data emisiunii/redeschiderii pentru

titlurile de stat tip benchmark și titlurile de stat denominate în

valută care permit redeschideri;

— data scadenței — data la care valoarea nominală și ultima

tranșă de dobândă, aferente unui împrumut sau titlu de stat

purtător de dobândă, ori valoarea nominală a unui titlu de stat cu

discont devin exigibile, în conformitate cu clauzele contractului

de împrumut sau ale prospectului de emisiune;

— data plății dobânzii — data desemnată pentru plata

dobânzii aferente unui împrumut sau unei anumite serii de titluri

de stat, purtătoare de dobândă;

— data rambursării în avans — data rambursării unui

împrumut, anterioară scadenței acestuia;

— data valutei — data la care se face decontarea tranzacției;

— data tranzacției — data la care se încheie tranzacția;



— schimbarea valutei de contract a unui împrumut — decizia

Ministerului Finanțelor Publice de redenominare valutară a unui

împrumut și a condițiilor financiare, în baza condițiilor de piață,

de comun acord cu împrumutătorul;

— redeschiderea emisiunilor de titluri de stat — operațiunea

prin care Ministerul Finanțelor Publice decide atragerea de sume

suplimentare de la investitori rezidenți sau nerezidenți, prin

intermediul unei emisiuni de titluri de stat aflate deja în portofoliul

acestuia;

— prospect de emisiune — document prin care sunt

evidențiate caracteristicile titlurilor de stat:

a) denumirea, data emisiunii și valoarea titlurilor de stat

oferite;

b) forma împrumutului de stat reprezentat prin titlurile

aferente — cu discont sau purtător de dobândă;

c) rata dobânzii, metoda de calcul și datele la care se

plătește dobânda, dacă este cazul;

d) data scadenței și opțiunile încorporate, dacă este cazul;

— plasamentul privat — instrument de datorie publică

materializat prin contractarea în mod direct de împrumuturi sau

vânzarea directă de titluri de stat către un investitor ori un grup

restrâns de investitori autorizați să opereze pe piețele financiare

care au capacitatea de a evalua și administra beneficiile și riscurile

unei oportunități de investiții și care se află sub reglementarea

autorităților de supraveghere a piețelor financiare. Utilizarea

acestui instrument se realizează în condiții specifice determinate

de caracterul confidențial al tranzacției solicitat de investitori.

Pe piața internă a titlurilor de stat, dacă în prospectul de

emisiune nu se prevede altfel, formulele de bază utilizate sunt:

a) pentru titluri de stat pe termen scurt cu discont —

certificate de trezorerie cu discont:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

13

P = 1 –

360

(d x r)

D = VN x d x

z

,

360

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont exprimat cu 4 zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului (exprimată cu două zecimale);

Y = randamentul (rata dobânzii) exprimat cu două zecimale;

b) pentru titluri de stat pe termen scurt cu dobândă —

certificate de trezorerie cu dobândă:

D = VN x d x

z

,

365

d =

365

[P (IPCi/100) - 1] x 100 + M,

z

unde:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală individuală;

d = rata dobânzii (exprimată cu două zecimale);

z = numărul de zile pentru care se calculează dobânda;

c) pentru titluri de stat pe termen mediu și lung cu dobândă —

obligațiuni de stat cu dobândă fixă:

D = VN x d x

z

,

365 sau 366

unde:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală individuală;

d = rata dobânzii (exprimată cu două zecimale);

z = numărul de zile pentru care se calculează dobânda;

366 = zile pentru an bisect;

sau

D = VN x r/frecvența anuală a cuponului,

unde:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală individuală;

r = rata cuponului;

În cazul obligațiunilor de stat emise în baza legilor speciale

(emisiuni dedicate), în care perioada de deținere a obligațiunii

de stat pentru care se datorează dobânda (trimestru, semestru

sau an) nu depășește anul calendaristic, dar plata se efectuează

în cursul anului calendaristic următor, în formula de calcul a

dobânzii la numitor se va utiliza numărul de zile ale anului

calendaristic pentru care se datorează și se calculează dobânda.

În cazul obligațiunilor de stat (emisiuni standard) în care

perioada de deținere a obligațiunii de stat pentru care se

datorează dobânda excedează anului calendaristic, iar plata se

efectuează în anul calendaristic următor, în formula de calcul a

dobânzii la numitor se utilizează numărul de zile ale anului

calendaristic în care se efectuează plata cuponului;

d) pentru obligațiunile de stat pe termen mediu și lung cu

dobândă indexată cu indicele prețurilor de consum:

frecvența anuală a cuponului = 1, pentru plata anuală;

2, pentru plata semianuală;

4, pentru plata trimestrială.

unde:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală individuală;

z = numărul de zile pentru care se calculează dobânda;

d = rata dobânzii, exprimată procentual cu 6 zecimale, pentru

fiecare perioadă de calcul al cuponului, calculată ca produs

anualizat (P) al celor 6 indici ai prețurilor de consum lunari

publicați de Institutul Național de Statistică plus o marjă M care

se va determina pentru fiecare perioadă după formula:

unde:

i = indicii precizați în prospectul de emisiune a titlurilor de

stat, în funcție de data de plată a cuponului de dobândă;

IPCi = indicele lunar al prețurilor de consum, publicat de

Institutul Național de Statistică; va fi luat în considerare indicele

lunar, indiferent de data din luna la care are loc emisiunea;

M = marja, exprimată procentual, reprezintă elementul în

funcție de care se va face clasificarea ofertelor.

În vederea alinierii la standardele recunoscute, potrivit

convențiilor ISMA (International Securities Market Association),

Ministerul Finanțelor Publice poate opta și pentru utilizarea altor

formule de calcul ale discontului sau ale dobânzii.”

2. După punctul 3.5.2 se introduce un nou punct,

punctul 3.5.3, cu următorul cuprins:

„3.5.3. Veniturile din dobânda acumulată încasată ca urmare a

emisiunilor de titluri de stat denominate în valută care permit

redeschideri reprezintă venit la bugetul de stat; plata dobânzii la

scadență, aferentă acestor titluri, se efectuează din bugetul de stat.”

3. Punctul 4.1.a),b)1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„4.1.a),b)1. Procedura lansării emisiunilor de titluri de stat pe

piața internă presupune parcurgerea următoarelor etape:

1. elaborarea referatului de aprobare a ordinului privind

prospectul de emisiune a titlurilor de stat, în cadrul căruia vor fi

evidențiate:

1.1. motivarea volumului de titluri de stat ce urmează a fi

lansate având în vedere:

— valoarea titlurilor de stat scadente în perioada pentru care

se anunță lansarea titlurilor de stat;

— valoarea la curs istoric a ratelor de capital scadente

aferente împrumuturilor în valută pentru susținerea balanței de

plăți, finanțarea și refinanțarea datoriei publice guvernamentale;

— valoarea estimată a răscumpărărilor de certificate de

trezorerie pentru populație, vândute prin rețeaua Trezoreriei

Statului, determinată ca medie lunară a soldului acestora

conform situațiilor de raportare din teritoriu;



— volumul deficitelor bugetare susținute temporar de

disponibilitățile contului curent general al trezoreriei, conform

datelor operative de la finele lunii precedente;

— valoarea soldului debitor/creditor al contului curent general

al trezoreriei conform prognozei evoluției disponibilităților

acestuia pentru perioada pentru care se anunță lansarea titlurilor

de stat;

1.2. structura pe scadențe a titlurilor de stat;

1.3. fundamentarea alegerii tipurilor de scadență, a ratei

cuponului în cazul obligațiunilor de stat;

1.4. caracteristicile titlurilor de stat;

— alte informații și elemente considerate relevante;

2. elaborarea ordinului de aprobare a prospectului de

emisiune a titlurilor de stat, obținerea vizelor necesare în vederea

supunerii aprobării conducerii Ministerului Finanțelor Publice;

3. transmiterea ordinului spre publicare în Monitorul Oficial al

României, Partea I, pe pagina de web a Ministerului Finanțelor

Publice și la BNR, în vederea informării dealerilor pieței primare;

4. decontarea emisiunilor de titluri de stat, care se

evidențiază astfel:

— valoarea nominală, în finanțarea/refinanțarea datoriei

publice guvernamentale;

— prima, exprimată ca diferență între valoarea nominală a

titlului de stat de tip benchmark/titlului de stat denominat în valută

care permite redeschidere și prețul net al acestuia, în care prețul

net este mai mare decât valoarea nominală; în cazul titlurilor de

stat denominate în valută prima încasată în contul de disponibilități

în valută al Ministerului Finanțelor Publice și confirmată de BNR se

va vinde la un curs comunicat de BNR valabil la 3 zile lucrătoare

de la alimentarea contului în valută. Sumele în lei sau echivalentul

în lei aferente primei reprezintă cheltuială negativă și se vor

înregistra în clasificația economică a cheltuielilor bugetului de stat,

la bugetul Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale, la

cap. 55.01 «Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi»,

titlul 30 «Dobânzi», art. 30.01 «Dobânzi aferente datoriei publice

interne», alin. 30.01.03 «Prime la emisiunea titlurilor de stat»;

— discontul, exprimat ca diferență între valoarea nominală a

titlului de stat de tip benchmark/titlului de stat denominat în

valută care permite redeschidere și prețul net al acestuia, în care

prețul net este mai mic decât valoarea nominală, reprezintă

cheltuială a bugetului de stat și se suportă de la cap. 55.01

«Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi», titlul 30

«Dobânzi», art. 30.01 «Dobânzi aferente datoriei publice

interne». Cu suma reprezentând discontul se reîntregește, la

data decontării rezultatelor adjudecării emisiunii, valoarea

nominală a titlurilor de stat de tip benchmark/titlurilor de stat

denominate în valută care permit redeschideri;

— dobânda acumulată încasată ca urmare a emisiunilor de

titluri de stat de tip benchmark reprezintă venit al bugetului

Trezoreriei Statului și va fi virată la cap. 31.09.02 «Venituri din

dobânzi aferente Trezoreriei Statului de la alte sectoare»;

— dobânda acumulată încasată ca urmare a emisiunilor de

titluri de stat denominate în valută care permit redeschideri

reprezintă venit al bugetului de stat; dobânda acumulată

încasată în contul de disponibilități în valută al Ministerului

Finanțelor Publice și confirmată de BNR se va vinde la un curs

comunicat de BNR valabil la 3 zile lucrătoare de la alimentarea

contului în valută, iar echivalentul în lei va fi virat la capitolul

bugetar 31.01 «Venituri din dobânzi», subcapitolul 31.01.03

«Alte venituri din dobânzi»;

— în cazul titlurilor de stat în valută cu discont de pe piața

internă, reîntregirea valorii nominale a împrumutului se

efectuează din bugetul de stat prin bugetul Ministerului

Finanțelor Publice — Acțiuni generale, cap. 55.01«Tranzacții

privind datoria publică și împrumuturi», titlul 30 «Dobânzi»,

art. 30.01 «Dobânzi aferente datoriei publice interne»,

alin. 30.01.01 «Dobânzi aferente datoriei publice interne

directe» cu valoarea discontului. Cu suma reprezentând

discontul se reîntregește valoarea nominală a titlurilor de stat.

Reîntregirea valorii nominale se efectuează astfel:

— în cazul în care emisiunea de titluri de stat în valută este

destinată refinanțării unui titlu de stat/împrumut în valută

scadent, reîntregirea se efectuează în valută;

— în cazul în care emisiunea de titluri de stat în valută este

destinată finanțării deficitului bugetar sau finanțării deficitului

bugetar și refinanțării datoriei publice, reîntregirea se efectuează

în lei. Sumele în lei cu care s-a efectuat reconstituirea de la

bugetul de stat a împrumutului se utilizează la finanțarea

deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice la data

reîntregirii sau ulterior acestei date. Reîntregirea valorii nominale

a emisiunii se efectuează în lei la cursul de schimb comunicat de

BNR, valabil la data încasării sumelor în valută.

În cazul în care prețul tranzacției este cu primă, prima

înregistrată reprezintă o cheltuială negativă a bugetului de stat.”

4. La punctul 4.1.a),b)2, punctele 11—13 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„11. în cazul în care prețul tranzacției este cu primă, aceasta

reprezintă o cheltuială negativă a bugetului de stat. Echivalentul

în lei obținut din vânzarea valutei reprezentând prima încasată,

la cursul comunicat de BNR și valabil la data efectuării

operațiunii de schimb valutar, reprezintă cheltuială negativă și

se va înregistra în clasificația bugetului de stat, la bugetul

Ministerul Finanțelor Publice — Acțiuni generale, cap. 55.01

„«Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi», titlul 30

«Dobânzi», art. 30.02 «Dobânzi aferente datoriei publice

externe», cod 30.02.04 «Prime la emisiunea titlurilor de stat»;

12. în funcție de evoluțiile piețelor financiare interne și

internaționale, ținând cont de necesitățile de finanțare a deficitului

bugetar și refinanțare a datoriei publice guvernamentale și în baza

unei fundamentări în acest sens, emisiunile de titluri de stat lansate

pe piețele internaționale pot fi redeschise, cu aprobarea

Guvernului prin memorandum. În cadrul fundamentării vor fi

prezentate argumentele în favoarea redeschiderii, precum și

condițiile de desfășurare a acesteia. Administratorii tranzacției,

avocații și alte elemente ale acestei operațiuni vor fi selectate în

condițiile legii și vor fi aprobate de către Guvern prin memorandum.

Dobânda acumulată încasată ca urmare a redeschiderii

reprezintă venit al bugetului de stat. Echivalentul în lei obținut din

vânzarea valutei reprezentând dobânda acumulată încasată, la

cursul comunicat de BNR și valabil la data efectuării operațiunii

de schimb valutar, va fi virat la capitolul bugetar 31.01 «Venituri

din dobânzi», subcapitolul 31.01.03 «Alte venituri din dobânzi»;

13. operațiunea de redeschidere se poate aplica în mod

corespunzător și emisiunii de titluri de stat lansate pe piața

internațională conform Hotărârii Guvernului nr. 1.561/2007

privind aprobarea contractării unui împrumut extern, sub forma

unei emisiuni de obligațiuni pe piețele externe de capital,

denominate în euro, în condițiile legii.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu modificările

și completările aduse prin prezenta hotărâre, se va republica,

dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

14

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 27 iunie 2012.

Nr. 646.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/6.VII.2012

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru stabilirea procedurii de efectuare a plății unor titluri executorii 

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume 

prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale 

personalului din sectorul bugetar

În conformitate cu prevederile art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume prevăzute

în titluri executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din sectorul bugetar, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 230/2011,

în temeiul dispozițiilor art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Drepturile de natură salarială stabilite în favoarea

personalului din instituțiile pentru care ministrul justiției are

calitatea de ordonator principal de credite, prevăzute prin

hotărâri judecătorești devenite executorii până la data de

31 decembrie 2011, în conformitate cu prevederile Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume

prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea de

drepturi salariale personalului din sectorul bugetar, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 230/2011, denumită în continuare

ordonanță de urgență, nu includ sumele ce reprezintă cheltuieli

de judecată.

Art. 2. — Procedura de efectuare a plății drepturilor de natură

salarială devenite executorii până la 31 decembrie 2011 se

desfășoară cu respectarea prevederilor legale referitoare la

angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor

bugetare.

Art. 3. — Plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești

având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială

stabilite în favoarea personalului din instituțiile pentru care

ministrul justiției are calitatea de ordonator principal de credite,

devenite executorii până la 31 decembrie 2011, se realizează

potrivit art. 1 alin. (1) și (3) din ordonanța de urgență.

Art. 4. — Fondurile publice necesare pentru plata sumelor

aferente tranșelor prevăzute la art. 1 alin. (1) din ordonanța de

urgență vor fi alocate de la bugetul de stat pentru anii 2012,

2013, 2014, 2015 și 2016 și vor fi cuprinse în bugetul

Ministerului Justiției.

Art. 5. — (1) În termen de 15 zile lucrătoare de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, structurile financiar-contabile

constituite la nivelul ordonatorilor terțiari de credite vor transmite

ordonatorilor de credite care le asigură finanțarea datele

aferente referitoare la: sume totale cuvenite/creditor, plăți

efectuate, sume executate silit, sume rămase de plată, pe

categorii de drepturi recunoscute prin hotărâri judecătorești și

pe alineatele clasificației economice, cu evidențierea tranșei

aferente anului 2012.

(2) În termen de 20 de zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, structurile financiar-contabile

constituite la nivelul ordonatorilor secundari de credite vor

centraliza datele primite de la ordonatorii terțiari de credite,

precum și pe cele reprezentând necesarul propriu și le vor

transmite Direcției financiar-contabile din cadrul Ministerului

Justiției.

Art. 6. — În vederea alocării fondurilor publice necesare

aplicării prevederilor art. 1 alin. (1) lit. b)—e) din ordonanța de

urgență, propunerile ordonatorilor secundari și terțiari de credite

se transmit potrivit calendarului bugetar în anii 2012, 2013,

2014, 2015, respectiv 2016.

Art. 7. — (1) Plata sumelor reprezentând drepturi salariale

prevăzute în titluri executorii se efectuează de instituțiile care

asigură plata drepturilor bănești personalului prevăzut la art. 1,

pe bază de state nominale, altele decât cele pentru plata

salariilor/indemnizațiilor.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) vor fi plătite în conturile

indicate de beneficiari.

(3) Sumele datorate se actualizează cu indicele prețurilor de

consum publicat pe site-ul Institutului Național de Statistică,

valabil la data întocmirii statelor de plată nominale.

Art. 8. — Ordonatorii secundari și terțiari de credite din cadrul

Ministerului Justiției au obligația de a angaja și de a utiliza

creditele bugetare necesare aplicării prezentului ordin numai în

limita prevederilor și destinațiilor aprobate, cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

Florin Aurel Moțiu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2012.

Nr. 2.273/C.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 144 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 435 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.800 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Autentic+ExpertMO 130 330 830 1.990 4.380 1.300 3.250 8.130 19.510 42.920

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Autentic+ExpertMO 150 380 950 2.280 5.020 1.500 3.750 9.380 22.510 49.520

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 453/6.VII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|598164]


